
歡迎反饋。港聞部電郵：hknews@wenweipo.com

隨着香港經濟環境轉變與人口高齡化，為所有打工仔籌劃退休保障日趨重要，亦是強制

性公積金計劃管理局的首要工作。積金局主席劉麥嘉軒昨日指出，強積金強制供款的最低

及最高入息水平、即分別月入7,100元及30,000元，已經12年至13年未有作出調整，局

方現正進行2022年至2026年周期的最低及最高入息水平檢討工作，並已和超過30個持份

者團體進行交流，目標今年中向香港特區政府提交報告及建議。另外，積金局亦發現去年

強積金總供款額當中，25%屬自願性供款，較十年前同期比例增長近一倍，反映愈來愈多

人自願供款，加強退休保障。 ●香港文匯報記者 張弦

20262026年年33月月99日日（（星期一星期一））

2026年3月9日（星期一）

2026年3月9日（星期一）

2026年
3月9日

●責任編輯：常 樂、鄧逸明A16 要聞

積金局擬調整供款入息水平免脫節
與逾30持份者團體交流 爭取年中向特區政府交建議

港去年第四季就業人口每月收入
每月就業收入

6,999元及以下
7,000-7,999元
8,000-8,999元
9,000-9,999元

10,000-11,999元
12,000-13,999元
14,000-15,999元
16,000-17,999元
18,000-19,999元
20,000-24,999元
25,000-29,999元
30,000元及以上

總計
註：數字經四捨五入

資料來源：香港統計處、整理：香港文匯報記者 張弦

就業人數（萬）
18.94
3.24
4.18
3.63

11.26
16.55
24.49
22.86
22.45
52.26
31.45

120.03
331.35

百分比
5.9%
1%

1.3%
1.1%
3.4%
5%

7.4%
6.9%
6.8%

15.8%
9.5%

36.3%
100%

河套港深園區聯手招聘會擺檔覓高才

●參展機構代表江先
生 大公文匯全媒體

記者林少權 攝

●李啟宗表示，2023年10月至今，人才
辦收到約5.8萬宗求助，其中八成與求職
相關。 大公文匯全媒體記者林少權 攝

香港文匯報訊（大公文匯全媒體記者 林天）
特區政府「高才通」計劃自實施以來，已收到約
50萬宗申請，獲批逾30萬宗，其中27萬人來
港。昨日舉行的第七屆春季香港高才招聘展覽
會，吸引80多家企業參展，而去年底剛開園的
河套香港園區亦首次與深圳園區聯手布展，活動
全日共吸引逾5,000人到場求職。香港人才服務
辦公室則提到，來港人才的求助中有八成與求職
有關，會根據本港職業環境特色，為人才提供適
切支援及建議。
是次展會單位包括人才辦、中國移動、快牛智

能、港深創科園公司等，覆蓋金融、科技、智能
工程等多個領域，不少企業現場展開面試。特區
政府政制及內地事務局署理局長胡健民致辭時，
勉勵來港人才扎根香港，服務香港。他表示，本
屆政府各項人才計劃為香港帶來了寶貴的人才資
源，而為對接國家「十五五」規劃，當前香港正
着手編制五年規劃，一定要發揮好香港高端人才
集聚高地的優勢，服務國家發展大局。

人才辦：八成求助個案涉求職
勞工及福利局經理（香港人才服務辦公室）規
劃李啟宗則提到，2023年10月至今，人才辦收
到約5.8萬宗求助，其中八成與求職相關，包括

如何求職、如何交稅等。他續指，香港職業環境
也令部分高才遇到困擾，例如有高才在內地任職
遊戲製作，屬熱門行業，但在香港卻熱度平平；
人才辦會根據其熟知IT知識，為其建議職業轉
型道路。
參展機構河套深港科技創新轉化醫學研究院負
責人江先生表示，公司位於河套深圳園區，港深
兩園區溝通密切，因此到本次展會了解。他指
出，隨北部都會區發展，港深一體化加強，故而
在香港進行招聘。
浙江研益新材料公司負責人方先生表示，自己
亦是申請「高才通」來港，並將公司總部搬遷至
香港。他表示，公司來港後受惠良多，除了有利
業務「出海」發展，自「高才通」計劃以來，香
港成為高才人士的匯集地，相較內地更可能招到
合適人才。
求職者張小姐今年於澳洲一所大學畢業，有意
在深圳或香港發展，料有機會申請「高才通」計
劃，因而到場參觀，但她坦言展覽中未見到太多
心儀職位，希望有更多崗位開放予應屆畢業生。
從內地來港讀碩士、今年即將畢業的Diana，
亦正考慮申請留港工作，因而到場了解，除參與
招聘展外，她亦積極查閱大學發送的招聘信息，
認為對求職最有幫助。

◀第七屆春季香港高才招聘展覽會，吸引80多家企業參
展。 大公文匯全媒體記者林少權 攝

香港文匯報訊（記者 張弦）積金局正進行2022
至2026年周期的最低及最高入息水平檢討工作，勞
工界人士對此表示歡迎與支持，認為此舉能增加低
收入人士和高薪人士的退休保障。勞工界建議，將
最低入息水平修訂為一萬元，少於一萬元的打工仔
無須供款；並分階段調整最高入息水平，以平衡僱
主的成本負擔，以及盡快推出為低收入僱員代供強
積金的安排。
勞工界立法會議員周小松向香港文匯報表示，歡

迎按照法定機制調整最低及最高入息水平，而現時
的最低入息水平是7,100元，收入少於該水平的僱
員無須供款，在此以上的僱員供款為月薪5%，他
舉例若經調整，最低入息水平提高至10,000元，則
目前收入介乎7,100元至10,000元之間的僱員不需
再供強積金，但最低入息水平上調對僱主沒有影
響，因僱主仍要供款，但有更多低收入人士不用供
強積金，能紓緩生活壓力。他並指出工會及商會團
體等，對上調最低入息水平也沒有異議。

倡最高入息水平分階段調至6萬元
至於最高入息水平，周小松則指出調整後會增加

部分僱主的經營成本，但這是《強積金條例》的要
求，目前最高入息水平為30,000元，他建議可按照
法定機制上調至60,000元，據其了解商會團體對此
有顧慮，認為僱主成本增加太大，而對於月薪
60,000元的僱員，僱主供款額會從現在每月1,500元

增至每月3,000元。
周小松建議分兩個檢討周期追上法定基準，例
如 2022 至 2026 年檢討周期可以先上調至 48,000
元，在下一個檢討周期再上調至60,000元，這樣可
以平衡僱主的成本負擔，保障強積金基本功能。
他亦認為僱主不用太擔心，香港的中小企業較
多，相信聘用二三十名員工的中小企業當中，每
月48,000元至60,000元收入的員工並不多，「可能
就一兩個或兩三個，對企業整體工資成本開支壓
力不大。」
工聯會權益委員會主任丘燿誠亦表示，調整最低

及最高入息水平可增加打工仔的退休保障，他指出
現在收入在10,000元以下的大部分是基層工友，他
們平日生活節儉才能應付日常的開支，如果這批工
友不用供強積金，他們每月可支配的收入增加，而
僱主仍維持為他們供款。
他並指出，最高入息水平上調對醫生、會計師等

較高薪人士來說意義重大，他舉例之前曾建議將最
高入息水平調整至50,000元，這些人退休時也能多
出近200萬元的存額，對其退休生活有一定保障。
他表示，上屆政府曾提出為低收入僱員代供強積
金的政策，認為現時是否可以逐步推出代供強積金
的安排，讓一眾僱員能夠受惠。他亦建議政府推出
一些穩健、低行政費，甚至有保證回報的強積金計
劃，讓怕蝕錢、不懂投資的僱員也能有「穩賺」的
選擇。

根據特區政府統計處數字，截至去年第四季，
有近19萬名打工仔月薪少於7,000元，佔全港

就業人口5.9%，在現行最低入息水平下無須為強積
金供款（見表）。
劉麥嘉軒昨日發表網誌表示，積金局一直透過不
同措施維護和鞏固強積金的充足度，當中包括按照
法定機制，每個4年檢討周期對強積金強制性供款
的最低及最高入息水平，進行至少一次檢討及建議
合適的調整，兩個入息水平界定了強積金供款的計
算模式，入息不足最低水平的僱員及自僱人士會獲
豁免作出強制性供款，僱主則須繼續為僱員作強制
性供款，以減輕對較低收入人士的財政負擔。
至於最高入息水平則考慮到強積金是為工作人口
提供基本的退休保障，所以超過最高入息水平的收
入部分則無須作出強制性供款。

力求強制性供款切合社會經濟情況
現行的最低及最高入息水平為每月 7,100 元及
30,000元，先後於2013年及2014年生效。劉麥嘉軒
指出，最低及最高入息水平是強積金強制性供款的
計算基礎，一旦長時間沒有調整，強積金提供的基
本退休保障就會與生活水平脫節。積金局正進行
2022年至2026年周期的最低及最高入息水平檢討工
作，力求令強積金強制性供款安排能切合社會經濟
情況、勞動市場、消費物價變動和實際收入水平的
變化，為打工仔提供合適的基本退休保障。

自願供款佔比十年增近倍
積金局在上月初就最低及最高入息水平的檢討工
作，與勞工團體、商會和僱主代表、專業組織等超
過30個持份者團體進行交流。她指出，目前收集到
的意見當中，普遍認同兩個入息水平有需要反映物
價及工資在過去十多年的升幅，應該適當調高最低
入息水平，以紓緩更多低收入僱員的經濟壓力，同
時讓更多工資高於現行最高入息水平的僱員，適度
調高他們的強制性供款，以確保強積金的基本退休
保障功能不被侵蝕。

劉麥嘉軒又表示積金局會繼續聆聽各界聲音，在
檢討報告中適當反映以及整合相關意見，並在擬定
方案時全面考慮收入數據、基本退休保障需要、對
勞資雙方的影響及他們的負擔能力、勞工市場情
況，以及宏觀經濟環境等因素，務求在不同因素之
間取得平衡，目標是在今年年中向政府提交報告及
建議。
另外，她指出留意到愈來愈多僱主及僱員自願

增加供款，為退休添保障，故去年強積金總供款
額當中，有25%屬自願性供款，較十年前同期比
例增長近一倍，而TVC（可扣稅自願性供款）亦
廣受歡迎，截至去年年底，TVC賬戶累計供款金
額為141億元。
劉麥嘉軒鼓勵打工仔在今月底本課稅年度結束

前，開立TVC賬戶和作出供款，在增加退休儲備
的同時，並可以享受每年最高6萬元的稅務扣除
額，把握機會享受TVC的「雙重着數」。

勞界建議月薪少於一萬豁免供款

香港文匯報訊（記者 李芷珊）道路安全議會舉辦的「道
路安全議會52周年『留心520』嘉年華」昨日假九龍城啟德
車站廣場舉行，道路安全議會主席、警務處副處長（行
動）葉雲龍致辭時，肯定議會與各持份者過去一年通力合
作所取得的成果，指出去年香港的致命及嚴重交通意外有
559宗，不但較2024年的834宗下降了33%，更創下自1954
年以來超過70年的最低紀錄，使本港在道路安全表現上躋
身國際大型城市的前列。他強調議會將繼續加強宣傳及教
育工作，特別針對提升長者的道路安全意識，致力減少交
通意外。
昨日的嘉年華以「留心520」為主題，寓意「留心出行，

我愛你」，呼籲市民出行多留意道路安全。嘉年華設七大專
區，透過創新科技及互動遊戲，以生動有趣方式傳遞道路安
全信息。此外，開幕典禮上頒發「最佳職業安全車長選舉
2025」獎項，表彰7位來自4間專營巴士公司的傑出車長。

女車長31年零意外：勿心急勿快車
其中九巴車長譚素芳及張育明分別保持逾31年及33年零
意外、零違規的佳績。譚素芳更成為歷屆首位獲獎女車
長，她坦言感到開心與榮幸，能在數十年間保持無意外紀
錄，是對自己最大的肯定，關鍵的是切勿心急和開快車，
等待長者安坐才開車這種細節，看似只花多數秒鐘，卻是
保障安全的關鍵一步。
張育明則謙虛地表示其成績離不開公司的栽培，九巴持
續有在職培訓，並表示充足的精神狀態和良好的馬路禮儀
同樣不可或缺，行車時要懂得謙讓，如其他車輛減速讓自
己轉線先行時，應打手勢致謝，這些體現駕駛者之間互相
尊重的態度。

開幕禮上亦舉行「改造秀茂坪道交通安全城設計比賽」頒獎典禮，
當中專業組別冠軍獲10萬元獎金，3名得獎者戴卓為、曹樂汶及阮允
晴表示，其作品「智道遊園」的設計特點，斜坡橋既開拓出全新的空
間，讓使用者能結合VR、AR等科技進行互動，學習道路安全知識，
並在色彩與整體氛圍上做大幅改造，營造出活潑、歡樂的氛圍，吸引
社區居民走進交通安全城，在這裏休閒、學習道路安全知識。

港
去
年
致
命
嚴
重
交
通
意
外
創
逾
70
年
來
新
低

▲參展機構向求職者介紹招聘細節。
大公文匯全媒體記者林少權 攝

●求職者張小姐
大公文匯全媒體
記者林少權 攝

●

「
道
路
安
全
議
會
52
周
年﹃
留
心
520﹄

嘉
年
華
」
昨
日
舉
行
。

香
港
文
匯
報
記
者
郭
木
又
攝

●積金局現正進行2022年至2026年周期的最低及最高入息水平檢討工作，並已和超過30個持份者團體進
行交流，目標今年中向香港特區政府提交報告及建議。 資料圖片


