

積金局擬調整供款入息水平免脫節

與逾30持份者團體交流 爭取年中向特區政府交建議

隨着香港經濟環境轉變與人口高齡化，為所有打工仔籌劃退休保障日趨重要，亦是強制性公積金計劃管理局的首要工作。積金局主席劉麥嘉軒昨日指出，強積金強制供款的最低及最高入息水平，即分別月入7,100元及30,000元，已經12年至13年未有作出調整，局方現正進行2022年至2026年周期的最低及最高入息水平檢討工作，並已和超過30個持份者團體進行交流，目標今年年中向香港特區政府提交報告及建議。另外，積金局亦發現去年強積金總供款額當中，25%屬自願性供款，較十年前同期比例增長近一倍，反映愈來愈多人自願供款，加強退休保障。

●香港文匯報記者 張弦

根據特區政府統計處數字，截至去年第四季，有近19萬名打工仔月薪少於7,000元，佔全港就業人口5.9%，在現行最低入息水平下無須為強積金供款（見表）。

劉麥嘉軒昨日發表網誌表示，積金局一直透過不同措施維護和鞏固強積金的充足度，當中包括按照法定機制，每4年檢討周期對強積金強制性供款的最低及最高入息水平，進行至少一次檢討及建議合適的調整，兩個入息水平界定了強積金供款的計算模式，入息不足最低水平的僱員及自僱人士會獲豁免作出強制性供款，僱主則須繼續為僱員作強制性供款，以減輕對較低收入人士的財政負擔。

至於最高入息水平則考慮到強積金是為工作人口提供基本的退休保障，所以超過最高入息水平的收入部分則無須作出強制性供款。

力求強制性供款切合社會經濟情況

現行的最低及最高入息水平為每月7,100元及30,000元，先後於2013年及2014年生效。劉麥嘉軒指出，最低及最高入息水平是強積金強制性供款的計算基礎，一旦長時間沒有調整，強積金提供的基本退休保障就會與生活水平脫節。積金局正進行2022年至2026年周期的最低及最高入息水平檢討工作，力求令強積金強制性供款安排能切合社會經濟情況、勞動市場、消費物價變動和實際收入水平的變化，為打工仔提供合適的基本退休保障。

自願供款佔比十年增近倍

積金局在上月初就最低及最高入息水平的檢討工作，與勞工團體、商會和僱主代表、專業組織等超過30個持份者團體進行交流。她指出，目前收集到的意見當中，普遍認同兩個入息水平有需要反映物價及工資在過去十多年的升幅，應該適當調高最低入息水平，以紓緩更多低收入僱員的經濟壓力，同時讓更多工資高於現行最高入息水平的僱員，適度調高他們的強制性供款，以確保強積金的基本退休保障功能不被侵蝕。

劉麥嘉軒又表示積金局會繼續聆聽各界聲音，在檢討報告中適當反映以及整合相關意見，並在擬定方案時全面考慮收入數據、基本退休保障需要、對勞資雙方的影響及他們的負擔能力、勞工市場情況，以及宏觀經濟環境等因素，務求在不同因素之間取得平衡，目標是在今年年中向政府提交報告及建議。

另外，她指出留意到愈來愈多僱主及僱員自願增加供款，為退休添保障，故去年強積金總供款額當中，有25%屬自願性供款，較十年前同期比例增長近一倍，而TVC（可扣稅自願性供款）亦廣受歡迎，截至去年年底，TVC賬戶累計供款金額為141億元。

劉麥嘉軒鼓勵打工仔在今月底本課稅年度結束前，開立TVC賬戶和作出供款，在增加退休儲備的同時，並可以享受每年最高6萬元的稅務扣除額，把握機會享受TVC的「雙重着數」。

港去年第四季就業人口每月收入

每月就業收入	就業人數(萬)	百分比
6,999元及以下	18.94	5.9%
7,000-7,999元	3.24	1%
8,000-8,999元	4.18	1.3%
9,000-9,999元	3.63	1.1%
10,000-11,999元	11.26	3.4%
12,000-13,999元	16.55	5%
14,000-15,999元	24.49	7.4%
16,000-17,999元	22.86	6.9%
18,000-19,999元	22.45	6.8%
20,000-24,999元	52.26	15.8%
25,000-29,999元	31.45	9.5%
30,000元及以上	120.03	36.3%
總計	331.35	100%

註：數字經四捨五入

資料來源：香港統計處、整理：香港文匯報記者 張弦



●積金局現正進行2022年至2026年周期的最低及最高入息水平檢討工作，並已和超過30個持份者團體進行交流，目標今年年中向香港特區政府提交報告及建議。

資料圖片

勞界建議月薪少於一萬豁免供款

香港文匯報訊（記者 張弦）積金局正進行2022年至2026年周期的最低及最高入息水平檢討工作，勞工界人士對此表示歡迎與支持，認為此舉能增加低收入人士和高薪人士的退休保障。勞工界建議，將最低入息水平修訂為一萬元，少於一萬元的打工仔無須供款；並分階段調整最高入息水平，以平衡僱主的成本負擔，以及盡快推出為低收入僱員代供強積金的安排。

勞工界立法會議員周小松向香港文匯報表示，歡迎按照法定機制調整最低及最高入息水平，而現時最低入息水平是7,100元，收入少於該水平的僱員無須供款，在此以上的僱員供款為月薪5%，他舉例若經調整，最低入息水平提高至10,000元，則目前收入介乎7,100元至10,000元之間的僱員不需再供強積金，但最低入息水平上調對僱主沒有影響，因僱主仍要供款，但有更多低收入人士不用供強積金，能紓緩生活壓力。他並指出工會及商會團體等，對上調最低入息水平也沒有異議。

倡最高入息水平分階段調至6萬元

至於最高入息水平，周小松則指出調整後會增加部分僱主的經營成本，但這是《強積金條例》的要求，目前最高入息水平為30,000元，他建議可按照法定機制上調至60,000元，據其了解商會團體對此有顧慮，認為僱主成本增加太大，而對於月薪60,000元的僱員，僱主供款額會從現在每月1,500元

增至每月3,000元。

周小松建議分兩個檢討周期追上法定基準，例如2022年至2026年檢討周期可以先上調至48,000元，在下一個檢討周期再上調至60,000元，這樣可以平衡僱主的成本負擔，保障強積金基本功能。他亦認為僱主不用太擔心，香港的中小企業較多，相信聘用二三十名員工的中小企業當中，每月48,000元至60,000元收入的員工並不多，「可能就一兩個或兩三個，對企業整體工資成本開支壓力不大。」

工聯會權益委員會主任丘耀誠亦表示，調整最低及最高入息水平可增加打工仔的退休保障，他指出現在收入在10,000元以下的大部分是基層工友，他們平日生活節儉才能應付日常的開支，如果這批工友不用供強積金，他們每月可支配的收入增加，而僱主仍維持為他們供款。

他並指出，最高入息水平上調對醫生、會計師等較高薪人士來說意義重大，他舉例之前曾建議將最高入息水平調整至50,000元，這些人退休時也能多出近200萬元的存額，對其退休生活有一定保障。

他表示，上屆政府曾提出為低收入僱員代供強積金的政策，認為現時是否可以逐步推出代供強積金的安排，讓一眾僱員能夠受惠。他亦建議政府推出一些穩健、低行政費，甚至有保證回報的強積金計劃，讓怕蝕錢、不懂投資的僱員也能有「穩賺」的選擇。

河套港深園區聯手招聘會擺檔覓高才



▲參展機構向求職者介紹招聘細節。

大公文匯全媒體記者林少權 攝

▲第七屆春季香港高才招聘展覽會，吸引80多家企業參展。

大公文匯全媒體記者林少權 攝

香港文匯報訊（大公文匯全媒體記者 林天）特區政府「高才通」計劃自實施以來，已收到約50萬宗申請，獲批逾30萬宗，其中27萬人來港。昨日舉行的第七屆春季香港高才招聘展覽會，吸引80多家企業參展，而去年底剛開園的河套港深園區亦首次與深圳園區聯手布展，活動全日共吸引逾5,000人到場求職。香港人才服務辦公室則提到，來港人才的求助中有八成與求職有關，會根據本港職業環境特色，為人才提供適切支援及建議。

是次展會單位包括人才辦、中國移動、快牛智能、港深創科園公司等，覆蓋金融、科技、智能工程等多個領域，不少企業現場展開面試。特區政府政制及內地事務局署理局長胡健民致辭時，勉勵來港人才扎根香港，服務香港。他表示，本屆政府各項人才計劃為香港帶來了寶貴的人才資源，而為對接國家「十五五」規劃，當前香港正着手編制五年規劃，一定要發揮好香港高端人才集聚高地的優勢，服務國家發展大局。

人才辦：八成求助個案涉求職

勞工及福利局經理（香港人才服務辦公室）規劃李啟宗則提到，2023年10月至今，人才辦收到約5.8萬宗求助，其中八成與求職相關，包括

如何求職、如何交稅等。他續指，香港職業環境也令部分高才遇到困擾，例如有高才在內地任職遊戲製作，屬熱門行業，但在香港卻熱度平平；人才辦會根據其熟知IT知識，為其建議職業轉型道路。

參展機構河套深港科技創新轉化醫學研究院負責人江先生表示，公司位於河套深圳園區，港深兩園區溝通密切，因此到本次展會了解。他指出，隨北部都會區發展，港深一體化加強，故而在香港進行招聘。

浙江研益新材料公司負責人方先生表示，自己亦是申請「高才通」來港，並將公司總部搬遷至香港。他表示，公司來港後受惠良多，除了有利業務「出海」發展，自「高才通」計劃以來，香港成為高才人士的匯集地，相較內地更可能招到合適人才。

求職者張小姐今年於澳洲一所大學畢業，有意在深圳或香港發展，料有機會申請「高才通」計劃，因而到場參觀，但她坦言展覽中未見到太多心儀職位，希望有更多崗位開放予應屆畢業生。從內地來港讀碩士、今年即將畢業的Diana，亦正考慮申請留港工作，因而到場了解，除參與招聘展外，她亦積極查閱大學發送的招聘信息，認為對求職最有幫助。



●李啟宗表示，2023年10月至今，人才辦收到約5.8萬宗求助，其中八成與求職相關。

大公文匯全媒體記者林少權 攝



●參展機構代表江先生 大公文匯全媒體記者林少權 攝

●求職者張小姐 大公文匯全媒體記者林少權 攝

港去年致命嚴重交通意外創逾70年來新低



●「道路安全議會52周年『留心520』嘉年華」昨日舉行。

香港文匯報記者郭木又攝

香港文匯報訊（記者 李芷珊）道路安全議會舉辦的「道路安全議會52周年『留心520』嘉年華」昨日假九龍城啟德車站廣場舉行，道路安全議會主席、警務處處長（行動）葉雲龍致辭時，肯定議會與各持份者過去一年通力合作所取得的成果，指出去年香港的致命及嚴重交通意外有559宗，不但較2024年的834宗下降了33%，更創下自1954年以來超過70年的最低紀錄，使本港在道路安全表現上躋身國際大型城市的前列。他強調議會將繼續加強宣傳及教育工作，特別針對提升長者的道路安全意識，致力減少交通意外。

昨日的嘉年華以「留心520」為主題，寓意「留心出行，我愛你」，呼籲市民出行多留意道路安全。嘉年華設七大專區，透過創新科技及互動遊戲，以生動有趣方式傳遞道路安全信息。此外，開幕典禮上頒發「最佳職業安全車長選舉2025」獎項，表彰7位來自4間專營巴士公司的傑出車長。

女車長31年零意外：勿心急勿快車

其中九巴車長譚素芳及張育明分別保持逾31年及33年零意外、零違規的佳績。譚素芳更成為歷屆首位獲獎女車長，她坦言感到開心與榮幸，能在數十年間保持無意外紀錄，是對自己最大的肯定，關鍵是切勿心急和開快車，等待長者安坐才開車這種細節，看似只花多數秒鐘，卻是保障安全的關鍵一步。

張育明則謙虛地表示其成績離不開公司的栽培，九巴持續有在職培訓，並表示充足的精神狀態和良好的馬路禮儀同樣不可或缺，行車時要懂得謙讓，如其他車輛減速讓自己轉線先行時，應打手勢致謝，這些體現駕駛者之間互相尊重的態度。

開幕禮上亦舉行「改造秀茂坪道交通安全城設計比賽」頒獎典禮，當中專業組別冠軍獲10萬元獎金，3名得獎者戴卓為、曹樂汶及阮允晴表示，其作品「智道遊園」的設計特點，斜坡橋既開拓出全新的空間，讓使用者能結合VR、AR等科技進行互動，學習道路安全知識，並在色彩與整體氛圍上做大幅改造，營造出活潑、歡樂的氛圍，吸引社區居民走進交通安全城，在這裏休閒、學習道路安全知識。